
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TITO SPERI” CENTRO 2 
VIA GALILEO GALILEI, 46 – 25128 BRESCIA  

Tel. 030304954 - FAX 0303700710 e-mail: bsic88200t@istruzione.it  pec: bsic88200t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 98156940177 - Codice Ministeriale BSIC88200T - sito web: www.iccentro2brescia.edu.it 

 

 

 
 
ALBO ONLINE 

 
 

Determina a contrarre per l’aggiudicazione del servizio di noleggio pullman per uscite 
didattiche e visite guidate anno scolastico 2023-2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che con prot. n. 000021 del 03/01/2024 è stata pubblicata la determina per la 

presentazione delle offerte per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con 
autista per uscite didattiche e visite guidate anno scolastico 2023-2024; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come     definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 08 novembre 2023 con la quale è 

stato aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
VISTO    in particolare l’art. 17 comma 1 del D. Lgs  36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

 

BSIC88200T - AE75377 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000442 - 25/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LINDA USAI



 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TITO SPERI” CENTRO 2 
VIA GALILEO GALILEI, 46 – 25128 BRESCIA  

Tel. 030304954 - FAX 0303700710 e-mail: bsic88200t@istruzione.it  pec: bsic88200t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 98156940177 - Codice Ministeriale BSIC88200T - sito web: www.iccentro2brescia.edu.it 

 

 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512 
riferiti alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 
connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.Pa, Sistema Dinamico 
di Acquisizione), anche per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 
VISTO  che tra le convenzioni Consip presenti su www.acquistinretepa.it non risulta attiva 

la convenzione per il servizio oggetto della fornitura; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia 

comunitaria”; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO   il D.lgs. 36/2023 art.14 (Nuovo Codice degli appalti) entrato in vigore a partire dal 

1° luglio 2023 il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, per gli 
importi inferiori a 139.000 euro; 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Linda Usai risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dal D.lgs. 36/2023 art.15, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
di competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VISTE       le disposizioni dell'art. 18 del D.Lgs 81/2008; 
 
VISTO     l’avviso pubblico prot. n. 000022 del 03/01/2024 per la presentazione delle offerte 

per l’affidamento del servizio di noleggio pullman per uscite didattiche e visite 
guidate anno scolastico 2023-2024; 

 
VISTO     il verbale prot. 000362 del 23/01/2024, redatto dalla commissione, in cui si sono 

esaminate le offerte giunte alla scadenza della richiesta di presentazione, fissata 
per il 19/01/2024 alle ore 12:00; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG). 

 
 

DETERMINA 
 
·  Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

BSIC88200T - AE75377 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000442 - 25/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LINDA USAI



 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TITO SPERI” CENTRO 2 
VIA GALILEO GALILEI, 46 – 25128 BRESCIA  

Tel. 030304954 - FAX 0303700710 e-mail: bsic88200t@istruzione.it  pec: bsic88200t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 98156940177 - Codice Ministeriale BSIC88200T - sito web: www.iccentro2brescia.edu.it 

 

 

· di procedere all’aggiudicazione per servizio di noleggio bus con conducente periodo 
Febbraio - Maggio 2024 mediante il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023 alla seguente ditta: 

 
Ditta Stornati Viaggi Srl, Via Dante Alighieri, 11/13, 25020 Flero (BS) Partita 
IVA 01764200349;  

 
· la spesa complessiva imputata sull’Attività A05 Visite e Viaggi di Istruzione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

 
· di nominare il Dirigente Scolastico Linda Usai quale Responsabile Unico del  
procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs  36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 
·  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione 
scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Linda Usai 

 
 
 
 
 

BSIC88200T - AE75377 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000442 - 25/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LINDA USAI


		2024-01-26T14:38:31+0100
	Linda Usai




